
TERÇA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 20126 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406995

Avisa, aquém se faça interessar o Pregão Presencial Nº 015/2012 
PMO–PP MENOR PREÇO. Objeto: Contratação de Serviços de 
Locação de Ônibus para Execução de Transporte de Alunos 
da Rede Estadual de Ensino. Data da Abertura: 24/07/2012. 
Horário: 08:00 Hs. 

Ourém, 10 de julho de 2012.
Antônio Elias de Oliveira

Prefeito Municipal
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407096

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. Tomada de 
Preços n° 012/2012. A Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu/
PA, torna público, que foi homologado pelo Prefeito Municipal, 
no dia 04/04/2012, a Tomada de Preços em epígrafe, para 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de Revitalização da Praça Central de Vitória do Xingu – Canteiro 
03, no Município de Vitória do Xingu/PA. Sendo vencedora 
a empresa: VALE DO CANAÃ CONSTRUTORA & MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA, com valor global de R$ 852.938,42 
(oitocentos e cinquenta e dois mil novecentos e trinta e oito reais 
e quarenta e dois centavos).

Erivando Oliveira Amaral 
 Prefeito Municipal

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial 
SRP N.º 035/2012 – FMS. O Fundo Municipal de Saude de Vitória 
Do Xingu, torna público, que foi homologado pelo  Secretario 
Municipal de Saúde, no dia 02/07/2012, o  PREGÃO PRESENCIAL 
SRP em epígrafe, para  contratação de pessoa jurídica, do 
ramo pertinente, para registro de preço, para aquisição futura 
de Filtro Purifi cador de Agua para atender as necessidades do 
Fundo Municipal de Saúde de Vitória do Xingu. Sendo vencedora 
a empresa:     MARQUES & COIMBRA LTDA, com valor de R$ 
3.250.000,00 (três milhões duzentos e cinquenta mil reais).

Murilo Ferreira de Souza 
 Secretário Munic. de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407102

EXTRATO DO CONTRATO N°. 405/2012-SEMED. Tomada de 
Preços nº 2- 004/2012-SEMED. Assinatura: 27 de Julho de 2012. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barcarena, 
CNPJ: 05.058.458/0001-15. Contratada: R. M. MOTA SERV. 
DE CONST. CIVIL LTDA - EPP, Tv. Santo Antônio, nº 420 – 
Betânia – Barcarena – Pará, CNPJ: 11.464.163/0001-41.Objeto: 
Serviço especializado em engenharia civil para reforma da Escola 
Municipal Aloysio da Costa Chaves, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação.Dotação Orçamentária: 
12.361.0052.1.035 – construção, recuperação, ampliação 
e aparelhamento de escolas – 40%. Valor: R$ 860.292,43 
(oitocentos e sessenta mil, duzentos e noventa e dois reais e 
quarenta e três centavos). Prazo de Execução: 150 (cento e 
cinqüenta) dias. A CPL
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 
2-006/2012. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em engenharia civil para construção de uma quadra escolar 
poliesportiva, coberta, com vestiário, no Bairro de São Francisco, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação.BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93. ADJUDICAÇÃO: 
Tendo em vista que a empresa abaixo referida foi a única a 
acudir ao certame, atender às exigências do edital e ofertar 
preços compatíveis com os praticados pelo Mercado, o Pregoeiro 
declarou vencedora do certame a Empresa: R.M. Mota Serviços 
de Construção Civil Ltda - EPP – R$ 508.151,79 (quinhentos e oito 
mil, cento e cinqüenta e um reais e setenta e  nove centavos).
FONTE DE RECURSO: Convênio celebrado com o Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação – FNDE, denominado Plano de 
Ações Articuladas (PAR), do Ministério da Educação – Governo 
Federal. HOMOLOGAÇÃO: Expirado o prazo recursal e proferida 
a adjudicação do objeto da licitação à empresa vencedora pelo 
Presidente, a Secretaria Municipal homologou o procedimento 
licitatório, com base legal na Lei Federal n° 8.6666/93. 

Luciene Kátia Dias Barbosa 
 Secretária de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407140

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

EXTRATO DE RECISÃO UNILATERL DE CONTRATO
Recisão unilateral do contrato nº 090/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ CONSTRUTORA RUAM LTDA 
– EPP. Finalidade: A presente rescisão se dá por ato unilateral da 
CONTRATANTE, nos termos do art. 79, inciso I, da Lei. 8.666/93, 
tendo em vista a infração ao disposto no art. 78, incisos I, III e V, 
do mesmo diploma legal. Data da recisão: 16/03/2012.

Luís Alípio Gomes
Secretário Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407085
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 019/2012

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM, 
SAMU E CASAI. Abertura: 20 de julho de 2012, às 09h00, no 
Auditório do SEMSA. O Edital poderá ser obtido no site: www.
santarem.pa.gov.br. 

Santarém-Pará, 09 de julho de 2012.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407095

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMAB
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 002/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento e VIVO S.A. 
Objeto: Serviço de Telefonia Móvel. Execução: 223 (duzentos e 
Vinte e um) dias. Vigência: 23/05/2012 a 31/12/2012. Valor: 
R$-14.945,30 (Quatorze Mil Novecentos e Quarenta e Cinco 
Reais e Trinta Centavos). Origem: Pregão Presencial 002/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407028

EXTRATO DE CONTRATO.
Pregão Presencial n° 025/2012PMT-PP. Finalidade: 
contratação de empresa para locação de Veículos para o 
funcionamento da Prefeitura Municipal de Trairão-PA.
Contrato n° 039/2012PMT-PP.
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO e J B DE CASTRO 
COM. E SERVIÇOS -ME.
Valor Total: 960.270,00 (Novecentos e Sessenta Mil e Duzentos 
e Setenta Reais).
Vigência: 13/03/2012 a 30/12/2012.
Pregão Presencial n° 026/2012PMT-PP. Finalidade: 
contratação de empresa para locação de máquinas e 
equipamentos para a manutenção completa de vias urbanas do 
Município de Trairão - PA,
Contrato n° 040/2012PMT-PP. Partes: Prefeitura Municipal 
de Trairão e J B DE CASTRO COM. E SERVIÇOS -ME.
Valor Total: R$ 1.414.172,40 (Um Milhão Quatrocentos e 
Quatorze Mil Cento e Setenta e Dois Reais e Quarenta Centavos). 
Vigência: 13/03/2012 a 30/12/2012.
Pregão Presencial n° 027/2012PMT-PP. Finalidade: 
Aquisição de Pneus, Câmaras e Protetores para Manutenção de 
Veículos da Frota Municipal do Município de Trairão – PA
Contrato n° 041/2012PMT-PP.
Pates:  Prefeitura Municipal de Trairão e M. A. A. DA SILVA-ME.
Valor Total: R$ 315.616,84 (Trezentos e Quinze Mil Seiscentos e 
Dezesseis Reais e oitenta e quatro Centavos).
Vigência: 15/03/2012 a 30/12/2012.
Pregão Presencial n° 028/2012PMT-PP. Finalidade: 
Aquisição de Materiais esportivos para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto de 
Trairão - PA. Contrato n° 042/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e D. A MACHADO 
SPORTS-ME. Valor Total: R$ 191.651,50 (Cento e Noventa e 
Um Mil Seiscentos e Cinquenta e Um Real e Cinquenta Centavos). 
Vigência: 16/03/2012 a 30/12/2012.
Pregão Presencial n° 029/2012PMT-PP. Finalidade: 
aquisição de combustíveis e derivados para o Funcionamento das 
Secretarias Municipais do Município de Trairão - PA.
Contrato n° 043/2012PMT-PP. Partes: Prefeitura 
Municipal de Trairão e LEAL & COSTA LTDA. Valor Total: R$ 
2.249.997,50 (Dois milhões Duzentos e Quarenta e Nove Mil 
Novecentos e noventa e Sete Reais e Cinquenta Centavos). 
Vigência: 03/04/2012 a 30/12/2012. Pregão Presencial n° 
030/2012PMT-PP. Finalidade: aquisição de combustíveis 
e derivados para o Funcionamento da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Desporto do Município de Trairão – 
PA,    Contrato n° 044/2012PMT-PP. Partes: Prefeitura 
Municipal de Trairão e LEAL & COSTA LTDA. Valor Total: R$ 
2.249.997,50 (Dois milhões Duzentos e Quarenta e Nove Mil 
Novecentos e noventa e Sete Reais e Cinquenta Centavos). 
Vigência: 03/04/2012 a 31/12/2012. Pregão Presencial n° 
031/2012PMT-PP. Finalidade: aquisição de combustíveis 
e derivados para o Funcionamento da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Trairão - PA. Contrato n° 045/2012PMT-
PP. Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e 2.249.997,50 (Dois 
milhões Duzentos e Quarenta e Nove Mil Novecentos e noventa 
e Sete Reais e Cinquenta Centavos).
Vigência: 04/04/2012 a 31/12/2012. Pregão Presencial n° 
032/2012PMT-PP. Finalidade: aquisição de Medicamentos 
para o Funcionamento do Hospital Municipal e PSF’s do Município 
de Trairão – PA. Contrato n° 046/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e DISTRIBUIDORA LAMED 
LTDA-ME. Valor Total: R$ 1.631,000,00 (Um Milhão Seiscentos e 
Trinta e Um Mil). Vigência: 09/04/2012 a 31/12/2012. Contrato 

n° 047/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e STOCK COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA. Valor Total: R$ 312.500,00 (Trezentos 
e Doze Mil e Quinhentos Reais). Vigência: 09/04/2012 a 
31/12/2012. Pregão Presencial n° 033/2012PMT-PP. 
Finalidade: aquisição de Medicamentos Farmácia Básica para o 
Funcionamento do Hospital Municipal e PSF’s do Município de 
Trairão - PA Contrato n° 048/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e DISTRIBUIDORA LAMED 
LTDA-ME. Valor Total: R$ 980.000,00 (Novecentos e Oitenta Mil 
Reais). Vigência: 09/04/2012 a 31/12/2012.
Pregão Presencial n° 034/2012PMT-PP. Finalidade: a 
aquisição de Material Laboratorial e Técnico para o Funcionamento 
do Hospital Municipal do Município de Trairão - PA. Contrato 
n° 049/2012PMT-PP. Partes: Prefeitura Municipal de Trairão 
e DISTRIBUIDORA LAMED LTDA-ME.  Valor Total: R$ 890.000,00 
(Oitocentos e Noventa Mil).
Vigência: 11/04/2012 a 31/12/2012. Contrato n° 
050/2012PMT-PP. Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e 
DISTRIBUIDORA LAMED LTDA-ME.                Valor Total: R$ 
137.000,00 (Cento e trinta e Sete Mil Reais). Vigência: 11/04/2012 
a 31/12/2012. Pregão Presencial n° 037/2012PMT-PP. 
Finalidade: Aquisição de Materiais Construção Para Pequenas 
Manutenções e Reparos nas escolas Municipais do Ensino Básico 
do Município de Trairão – PA.
Contrato n° 051/2012PMT-PP. Partes: Prefeitura Municipal 
de Trairão e H. G MATERIAIS DE COSTRUÇÃO LTDA.
Valor Total: R$ 667.538,83 (Seiscentos e Setenta e Sete Mil 
Quinhentos e Trinta e oito Reais e Oitenta e Tres Centavos).
Vigência: 16/04/2012 a 31/12/2012. Pregão Presencial n° 
038/2012PMT-PP. Finalidade: Aquisição de Materiais elétricos 
Destinados a Iluminação Publica do Município Trairão – PA
Contrato n° 052/2012PMT-PP. Partes: Prefeitura Municipal 
de Trairão e J. ALVES PEREIRA COMERCIO E SERVIÇOS 
ELETRICOS-ME. Valor Total: R$ 163.245,70 (Cento e Sessenta e 
Três Mil Duzentos e Quarenta e Cinco Reais e setenta Centavos). 
Vigência: 17/04/2012 a 31/12/2012.
Trairão - PA, 09 de Julho de 2012. I

van das Graças Silva 
Presidente de Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407035

Por Conveniência administrativo fi ca prorrogado a Data de 
Abertura do Processo Licitatório - PREGÃO PRESENCIAL – 
061/2012, para posterior data de abertura, no intuito de 
minimizar gastos no último semestre do presente mandato.
2º TERMO ADITIVO – 284/12 – CONT. – 668/11 – CONVITE 
- 038/11, PMP/CH SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: Loc. de 01 
Caminhão basculante tipo Truck, para realização de resgate 
específi co de animais bovinos, caprinos, suínos, muares e outros 
que circulam na cidade. Ref. à renovação contratual por igual 
período e valor. Vig.: 31/05/12 à 31/10/12. Valor R$: 79.200,00. 
Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407073

AVISO DE  ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal do Município de Curuá, com base 
no disposto no Artigo 049 da Lei 8.666/1993, torna nula a 
Licitação realizada no dia 05 de Junho de 2012, correspondente 
ao Pregão Presencial 018/2012,  destinado a AQUISIÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS E IMPRESSOS EM GERAL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Curuá(Pa), 06 de Julho de 2012.
RAIMUNDO REIS BARBOSA RIBEIRO

Prefeito Municipal
O Prefeito Municipal do Município de Curuá, com base no 
disposto no Artigo 049 da Lei 8.666/1993, torna nula a Licitação 
realizada no dia 08 de Junho de 2012, correspondente ao Pregão 
Presencial 007/2012,  destinado a AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS,  IMPRESSOS EM GERAL E AFINS,  BANERS,  FAIXAS, 
PAINÉIS, TOLDOS  E PLACAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ E SECRETARIAS 
MUNICIPAIS.

Curuá(Pa), 06 de Julho de 2012.
RAIMUNDO REIS BARBOSA RIBEIRO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO:

PREGÃO PRESENCIAL: 022/2012-PMC/SEMED.
A Comissão Permanente e Licitação do Município de Curuá-Pa, 
comunica aos interessados que realizará Processo Licitatório na 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL,  tipo Menor Preço por Ítem,  
para a  AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E  IMPRESSOS 
EM GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  com a abertura prevista para o dia 
25 de Julho de 2012, às 08:30h, na sede da Prefeitura Municipal 
de Curuá.
Os interessados poderão obter informações no horário as 08:00h 


